aprium de medio iustitiæ, & inde, auctoritatem prædictam Evangelii sic innuere, facile colliges. Item Deuteron. 25. *Pro mensura delicti eris & plagarum modus.* Item Apoc. 18. *Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum.* Audis æqualitatem? Infer iustitiam. Item 1. Corinth. 11. *Si nos ipsos iudicaremus non uique iudicaremur.* Iudicium est actus iustitiæ, 2. 2. qu. 60. a. 1. & Apostolus satisfactiones hic vocat iudicia, ergo per hoc manifeste docet, satisfactionem esse actum iustitiæ. Item Rom. 6. *Sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiæ in sanctificationem.* Hoc est. Unusquisque, quot in se habuit oblectamenta, tot de se inueniat holocausta. Convertat ad virtutum numerum, numerum criminum: ut totum seruiat Deo in pœnitentia, quicquid ex se Deum contempserit in culpa. Vide ergo satisfactionem, secundum Apostolum esse actum iustitiæ. Item Psal. 118. *Feci iudicium, & iustitiam, non trahas me calumniantibus me.* Quid autem intelligat per iustitiam, declarauerat jam in Pl. 6. dicens: *Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* Quod exponens Chrysostr. Hom. 41. de pœnitentia, dicit: *Olim peccatum peccatum, post tot annos, post tot generationes, quasi nuper accidisset, lugebat. Pœnitentem irasci non oportet, neque seruire, tanquam condemnatum, tanquam non habentem fiduciam, tanquam iudicatum reum, tanquam ex sola saluari misericordia debentem, tanquam ingratum erga benefactorem redargutum in iudicium, & reprobum, tanquam innumeris dignum suppliciis. Si hæc cogitet: non indignabitur, sed lugebit, flebit, gemit, & conqueretur nocte, ac die. Pœnitentem nunquam oportet oblivioni peccatum tradere: sed Deum quidem rogare, ne ejus meminerit: ipsum vero nunquam ipsius obliuisci. Si nos ejus non recordemur, Deus ipse non obliuiscetur, si nos ejus meminerimus, Deus obliuiscetur. A nobis ultionem sumamus, nos ipsos accusemus, ita placabimus iudicem.* Hæc ille. Ubi si notaveris ly ultionem, ly accusemus, dices, quod secundum Psalmistam ab eo interpretatum satisfactio est actus iustitiæ. A Conciliis item id ipsum in principio append. insinuat. Item Nam Concil. Trident. sess. 14. ca. 8. *Habeant sacerdotes Domini præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad nouæ vitæ custodiam, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam, & castigationem.* Hæc ibi, Ecce, quod actum

iustitiæ vindicativæ, & respectu præcedentis offensæ, esse satisfactionem, habes ex Concilio. Item octava Synodus, & recitatur 26. q. 7. *Affectum illum in se recipias penitens, quem gerebat ille, qui dicebas: iniquitatem odio habui, & abominatus sum, &c. vel secundum ea, quæ Apostolus dixit ad eos, qui secundum Deum contristati sunt. Quansum (inquit) in nobis operatus est sollicitudinem, sed accusationem, sed indignationem, sed amulationem, sed vindictam, &c.* Hæc ibi. Item eadem Synodus octava, & recitatur 26. qu. 7. *Ergo eum, qui peccatum non punit, tales esse debemus, sicut Dominus præcepit, dicens: sit tibi, sicut ethnicus; & sicut Apostolus docuit, dicens: subtrahite vos ab omni fratre ambulante inordinato, & secundum traditionem, quam tradidimus vobis.* Hæc ibi. Ubi ad propositum nota ly ponit. Item Concilium Aquense, cap. 1. sic: *Apostolus inquit, si nos ipsos iudicauerimus, a Domino non iudicabimur. Hæc est vindicta, quam (inspirante Deo) omnis peccator pro suis admissis pœnitendo in seipso vindicat.* Hæc ibi. A summis etiam Pontificibus idem in principio appendicis dictum insinuat. Leo enim I. sic ait: *Oportet, unumquemque christianum conscientia sua habere iudicium, ne conuersi ad Dominum de die in diem differat, nec satisfactionis sibi tempus in fine vitæ suæ constituat, quem periculose ignorantia humana concludit, ut ad peccatorum horarum se referret incertum: & cum possit pleniore satisfactione indulgentiam promereri, illius temporis angustias eligat, quo vitæ inueniat spatium, vel confessio pœnitentis, vel reconciliatio sacerdotis.* Hæc ille in epistola ad Theodorum Forojuliensem Episcopum, & est 89. in ordine, tom. 1. Conciliorum. Ubi nota ad propositum ly iudicium: quod scilicet de satisfactione loqui volens, ipsam ad iudicium, consequenter ad iustitiam conscientia, pertinere affirmat. Item Gregorius I. epist. ad Secundinum, sic: *A capite itaque incipientes us ad quantum altaris ministrum banc formam seruandam cognoscimus, ut, sicut minorum major præcedit in honore, ita & in crimine, & quem major sequitur culpa, majori placeatur vindicta, quæ post pœnitentiam credatur esse fructuosa.* Hæc ibi, Ubi satisfactionem vocat vindictam: & vindictam ipsam pro majori delicto maiorem fore determinat. Item Innocentius III. Livon. Episcopo, & eis, qui cum ipso sunt, fratribus, ait: *Pœnitentia non tam secundum quantitatem excessus, quam penitentis contritionem, per discreti sacerdotis arbitrium est moderanda.* Hæc ibi. Ubi idem

Idem apparet per hanc secundum quantitatem delicti. Unde etiam patet, quod in satisfactione computatur contritionis magnitudo, ut iustitiae actus conservetur, quod annotatum est supra ante probat. conclus. Secundo habes: quomodo praedicta Scripturarum, Conciliorum, Romanorum Pontificum, pro quanto satisfactionem esse iustitiae vindictivae actum insinuant, & declares, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 51

Utrum definitio satisfactionis in littera convenienter ponatur.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod definitio satisfactionis in littera (IV. dist. xv.) inconvenienter ponatur ab Augustino dicente (in Lib. de ecclesiast. dogmat. cap. lii.) quod *satisfactio est peccatorum causas excidere, & eorum suggestionibus aditum non indulgere.* (1) Causa enim actualis peccati sines est. Sed in hac vita non possumus fomitem excidere. Ergo satisfactio non est peccatorum causas excidere.

2. Praeterea. Causa peccati est fortior quam peccatum. Sed homo per se non potest peccatum excidere. Ergo multo minus causas peccati: & sic idem quod prius.

3. Praeterea. Satisfactio, cum sit pars poenitentiae, praeteritum respicit, non futurum. Sed non indulgere aditum suggestionibus peccatorum (2) respicit futurum. Ergo non debet poni in definitione satisfactionis.

4. Praeterea. Satisfactio dicitur respectu offensae praeteritae. Sed de offensa praecedenti nulla fit mentio. Ergo inconvenienter assignatur definitio satisfactionis.

5. Praeterea. Anselmus ponit aliam definitionem in Lib. I. *Cur Deus homo* (cap. xi. ad fi.) scilicet: *Satisfactio est honorem debitum Deo impendere:* in qua nulla fit mentio horum quae Augustinus (Gennadius) hic ponit. Ergo altera earum videtur esse incompetens.

6. Praeterea. Honorem debitum potest innocens impendere. Sed satisfacere non competit innocenti. Ergo definitio Anselmi est male assignata.

Respondeo dicendum, quod iustitia non ad hoc tantum tendit ut inaequalitatem praecedentem auferat, puniendo culpam praeteritam, sed etiam ut in futurum aequalitatem custodiat: quia secundum Philosophum in II. Ethicor. (cap. iii. a princ.) *paenae medicinae sunt.* (3) Unde & satisfactio, quae est iustitiae actus poenam inferentis, est medicina curans peccata praeterita, & preservans a futuris. Et ideo quando homo homini satisfacit, & praeterita recompenfat, & a futuris cavet. Et secundum hoc dupliciter potest satisfactio defini. Uno modo respectu culpae praeteritae, quam recompenfando curat: & sic dicitur, quod satisfactio est illatae injuriae recompenfatio secundum iustitiae aequalitatem: & in idem redit definitio Anselmi, qui dicit, quod *satisfacere est honorem debitum Deo impendere*, ut consideretur debitum ratione culpae commissae. (4) Alio modo potest defini, secundum quod preservat a culpa futura: & sic definit eam hic Augustinus (Gennadius.) Praeservatio autem a morbo corporali fit per ablationem causarum quibus morbus consequi potest: eis enim ablatis, non potest morbus sequi. Sed in morbo spirituali non est ita: quia liberum arbitrium non cogitur: (5) unde (*) causis etiam praesentibus potest vitari, quamvis difficulter, & causis amo-

(1) Vel nec earum suggestionibus aditum indulgere (supple causarum) ut etiam refertur in Decretis dist. 3. de poenitentia cap. Satisfactio sub eodem nomine Augustini libro de ecclesiasticis dogmatibus cap. 54. sed Gennadii Massiliensis esse iam notavimus.

(2) Sive causarum peccatorum, ut iam immediate notatum est: Sunt enim illae quae peccatum suggerunt perpetrandum. Ac proinde in definitione supra dicta, earum non eorum originalis textus legit; & sic suggestiones non passive intelligendae sunt sed active; id est non prout cadunt in peccata quae suggeruntur, sed potius in causas quae suggerunt. Nec dissimilis definitio Isidori lib. 6. Etymol. vel originum tit. de officiis ubi sic ait: *Satisfactio est causas peccatorum & suggestiones excidere, ac peccatum*

ultra non iterare.

(3) Ut cap. 2. graecolat. vel cap. 3. in antiquis & apud S. Thomam lect. 3. videre est; ubi virtutem circa voluptatem doloremque versari probat ex indicio punitionum quae per dolores adhibentur, quia medicamentosa quaedam sunt, medicamentosa vero per contraria fiunt.

(4) Sicut Anselmus ipse significat, cum ait post praedicta: *Hac est satisfactio quam omnis peccator debet Deo facere.*

(5) Ita edis. Patav. cum antiquis praeter vocem etiam, quae ab iis omittitur, Nicolaus causis praecedentibus.

(5) Utiq; nec ex parte subjecti quantum ad violentiam coactionem; nec ex parte objecti quoad necessitatem.

amotis potest incitari. Et ideo in satisfactionis definitione duo ponit, scilicet excisionem causarum quantum ad primum, & renitentiam liberi arbitrii ad ipsum peccatum quantum ad secundum.

Ad primum ergo dicendum, quod accipiendæ sunt causæ proximæ peccati actualis, quæ sunt duplices; scilicet interiores, ut libido ex consuetudine, vel acta peccati relicta, & ea quæ dicuntur reliquiæ peccati; quædam vero sunt exteriores, ut exteriores occasiones ad peccandum, scilicet locus, mala societas, & hujusmodi. Et tales causæ in hac vita per satisfactionem tolluntur; quamvis fomes, qui est causa remota peccati actualis, non tollatur totaliter in hac vita per satisfactionem, etsi debilitetur. (1)

Ad secundum dicendum, quod quia causa mali, vel privationis eo modo quo causam habet, non est nisi bonum deficiens; bonum autem facilius tollitur quam constituatur: ideo facilius est causas privationis, & mali excidere quam ipsum malum remove, quod non removetur nisi per constructionem boni, ut patet in cæcitate, & causis ejus.

Et tamen causæ peccati prædictæ non sunt sufficientes causæ, cum ex eis non de necessitate sequatur peccatum; sed sunt occasiones quædam. Nec iterum satisfactio sine Dei auxilio fit, quia sine caritate esse non potest, ut dicitur (quæst. xiv. art. 2.)

Ad tertium dicendum, quod quamvis pœnitentia ex prima sui institutione, sive intentione respiciat præteritum; tamen etiam ex consequenti futurum respicit, inquantum est medicina præservans: & sic etiam satisfactio.

Ad quartum dicendum, quod Augustinus (Gennadius) definit satisfactionem, secundum quod fit Deo; cui secundum rei veritatem nihil subtrahi potest, quamvis peccator, quantum in se est, aliquid subtrahat. Et ideo in satisfactione tali principaliter requiritur emendatio in futurum, quam recompensatio præteritorum: (2) & propter hoc in parte ista Augustinus (Gennadius) definit satisfactionem. Nihilominus tamen ex cautela futurorum cognosci potest recompensatio præteritorum, quæ fit circa eadem converso modo. (*) In præterita enim respicientes, causas peccatorum propter peccata detestamur, a peccatis incipientes detestationis motum; sed in cautela a causis incipimus, ut causis subtractis, facilius peccata vitemus.

Ad quintum dicendum, quod non est inconveniens quod de eodem dentur diversæ assignationes secundum diversa quæ in ipso inveniuntur: & sic est in proposito, ut ex dictis patet (in corp.)

Ad sextum dicendum, quod intelligitur debitum, quod debemus Deo ratione culpæ commissæ: quia debitum pœnitentia respicit, ut prius dictum est (art. præc.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Lutheri*, ut refert *Leo Papa Decimus* in bulla contra illius errores dicentis: optima pœnitentia est nova vita. Ubi per novam vitam intelligit abstinere a peccatis, & virtutes assequi; non autem cointelligit recompensationem justam ratione culpæ præteritæ. Contra hunc, inquam, interimendum habes ex *artic.* non tantum rationem, sed *Anselmi* definitionem. Contra quem & habuisse recordaberis articulum secundum præcedentem. Secundo habes: quomodo per rationem articuli, & hujus, & præcedentis ostendas, hæresim prædictam merito damnatam fuisse a Concil. *Trid.* sess. 14. cap. 8. sic: *Nemo unquam catholicus sensit, ex hujusmodi nostris satisfactionibus vim meriti, & satisfactionis Domini nostri Jesu Christi, vel obscurari, vel aliqua ex parte immitti, quod, dum Novatores intelligere volunt, ita optimam pœnitentiam novam vitam esse docent*

essitatem qualemcunque qua constringatur ad agendum vel qua impediatur ab agendo; sicut explicat ipse lib. 2. Sent. dist. 25. quæst. 1. art. 2. expressis verbis quæ ibi contra Jansenianæ perfidie abusum discussimus.

(1) Cum nec tollatur prorsus per baptismum, sed ad agonem vel ad pugnam in baptizatis relinquatur; ut Concilium Tridentinum definit Sess. 5. Can. 5. Tolli autem prædicta sic ex eodem Concilio Sess. 14. cap. 8. colligitur: *Proculdubio magnanimitate a peccato revocant & quasi freno quodam coercens he sa-*

atisfactoria pane, cautionsque & vigilantiores in futurum pœnitentes efficiunt; moventur quoque peccatorum reliquiis. & vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt

(2) Hinc in Decretis dist. 3. de pœnitentia cap. *Pœnitentes* ex libro 5. homiliarum homil. 41. *Si se pœnitent, cur facis quod jam male fecisti? Si fecisse pœnitent, noli facere: Si adhuc facis, non es pœnitens.*

(*) Alii. In præterito,

cent, ut omnem satisfactionis vim, & usum tollant. Hæc ibi. Et Can. 13. Si quis dixerit, pro peccatis, quoad penam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri panis ab eo inflicti, & patienter toleratis, vel a sacerdotibus injunctis, &c. atque ideo optimam penitentiam esse tantum novam vitam: Anathema sit. Hæc ibi. Item, merito damnatam a Leone in prædicta bulla, cujus damnationis particulam vide quæst. 1. art. 1. append. & 3. par. quæst. 68. art. 9. Item a scripturis Luc. 15. gaudium est Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente, quam super 99. justis, qui non indigent penitentia. Quid contra Novatores illos clarius, cum justii ipsi indigeant nova vita, ut patet, saltem, perseverando, & non indigeant penitentia? Ergo penitentia addit ad novam vitam. Tertio habes: quomodo per rationem, definitionemque Augustini, interim hæreses Almarici, ut refert Cardinalis Turrecremata, de Eccle. lib. 4. par. 2. cap. 35. & Direct. Inq. 2. par. qu. 7. dicentis, quod in charitate confituito nullum peccatum imputabitur: item, quasi declarantis prædictum dogma, quod, quæcumque supra, adulteria, &c. ex charitate carnaliter committuntur, non sunt peccatum: ex quo & alia hæresis ab eodem parturiebatur de charitate ficta, dicente, quod mulieres non peccabant commiscendo carnaliter, dummodo ex charitate id agerent. Et ejusdem fere tenoris erat hæresis Begardorum, & Beguinarum (Præf. Begardi) garrimentum, quod, cum ad statum quandam perfectionis homo pervenerit, tunc sensualitas est ita perfectæ spiritui, & rationi subjecta, quod homo potest libere corpori concedere, quicquid placet. Concordant namque errantes hi omnes in hoc, quod non opus est cavere a peccatis excidendo causas illorum, ut considerantibus propositiones ipsorum adductas, quidnam pariant, facile patere potest. Contra hos ergo pugnat articulus præfens, in quantum dicit, quod homini jam indulgentiam de peccatis consecuto, & pro illorum pœna satisfaciendi, excidendæ sunt causæ peccatorum, &c. nimirum, quia talis homo, etiam in gratia constitutus potest cadere in peccatum sibi imputandum, & quia sensualitati suæ non est licitum libere concedere, quicquid placuerit. Quarto habes: quomodo ostendas per rationem, esse merito damnatum prædictum errorem Almarici ab Innocentio III. in Concilio generali Lateranens. c. 2. in fine sic: Reprobamus etiam, & damnamus perverissimum dogma impii Almarici, cujus mentem sic

pater mendacii excacavit, & ejus doctrina non tam hæretica censenda sit, quam insana. Hæc ibi. ubi, licet Pontifex Romanus singulariter loquatur, tamen sub singulari illo totam Almarici doctrinam, & omne dogma condemnare intendit: ut fufius declarat Franciscus Pegna in scholiis suis super Direct. Inq. in parte illa, ubi recensetur ista definitio Innocentii. Item merito esse damnatum errorem Begardorum, & Beguinarum a Clemente V. Papa in Concil. Viennen. ut habetur in Clement. de Hæretic. cap. Ad nostrum. Ibi enim narratis octo erroribus illorum simul cum isto in fine concluditur sic. Sacro approbante Concilio secliam ipsam, Begardorum, & Beguinarum sc. cum præmissis erroribus damnamus, & reprobamus omnino. Quinto vides: quomodo &c.

QUESTIO XIII.

De Satisfactionis possibilitate.

In duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de possibilitate satisfactionis.

Circa quod duo queruntur.

Primo, utrum homo possit Deo satisfacere.

Secundo, utrum aliquis pro alio satisfacere possit.

ARTICULUS I. 52

Utrum homo possit Deo satisfacere.

AD primum sic proceditur. Videtur quod homo non possit Deo satisfacere. Satisfactio enim debet æquari offensæ, ut ex dictis patet (quæst. præc. art. 2. & 3.) Sed offensæ in Deum commissa est infinita: quia quantitatem recipit ab eo in quem committitur; cum plus offendat qui Principem percutit quam alium quemquam. Cum ergo actio hominis non possit esse infinita, videtur quod homo Deo satisfacere non possit.

2. Præterea. Servus, quia totum quod habet, domini est, non potest pro aliquo debito recompensare. Sed nos servi Dei sumus, & quicquid boni habemus, ab ipso habemus. Cum ergo satisfactio sit recompensatio offensæ præteritæ, videtur quod Deo satisfacere non possimus.

3. Præterea. Ille cujus totum quod habet, non sufficit ad unum debitum exolvendum,

dum, non potest pro alio debito satisfacere. Sed quicquid homo est, & potest, & habet non sufficit ad solvendum debitum pro beneficio creationis: unde Isa. xl. 16. dicitur, quod *ligna Libani non sufficiunt ad holocaustum* (1). Ergo nullo modo potest satisfacere pro debito offensæ commissæ.

4. Præterea. Homo totum tempus suum debet in Dei servitium expendere. Sed tempus amissum non potest recuperari: propterea quod nihil est gravius iactura temporis, ut Seneca dicit (implic. Lib. I. epist. 1.) Ergo non potest homo recompensationem Deo facere: & sic idem quod prius.

5. Præterea. Peccatum actuale mortale est gravius quam originale. Sed pro originali nemo potuit satisfacere, nisi Deus, & homo esset. Ergo neque pro actuali.